
       COMUNE DI SEFRO
                          Provincia di Macerata

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31   del 18-04-19

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO CENSIMENTO PERMANENTE 2019

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 16:00,
nella sede dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e
termini di legge, si é riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

 TEMPERILLI GIANCARLO SINDACO P
MOSCATELLI ANDREA VICE SINDACO A
BIORDI MARIA TERESA ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CRISTIANO PAOLO

Presenti n.    2 - Assenti n.   1 - In carica n. 3 - Totale componenti n. 3.

Assume la Presidenza il Sig. TEMPERILLI GIANCARLO nella sua qualità di
SINDACO e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone
in discussione la pratica di cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18-04-2019 - Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e finanziati
i censimenti permanenti nel rispetto del Regolamento (CE) del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 09 Luglio 2008 e dei relativi regolamenti di attuazione;

Visto il D.P.R. 31/01/2018 (Gazz. Uff. 20 marzo 2018, n. 66, S.O) - Approvazione del
Programma statistico nazionale 2017-2019;

Visto il “Piano generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni”
approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione
n. CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018;

Viste le circolari ed istruzioni dell'ISTAT in materia,

Considerato che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale
attraverso la costituzione degli Uffici Comunali e che l’atto costitutivo andrà trasmesso all’Istat
entro il 19 aprile 2019;

Rilevata la necessità di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo quanto
disposto dal Piano Generale di Censimento e Circolare Istat n.1/2019, sopra citati;

Considerato che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di un
responsabile e dotarlo di risorse professionali, logistiche e strumentali idonee a assicurare il
regolare e tempestivo, svolgimento delle funzioni;

Rilevato che tra il personale necessario a espletare le operazioni censuarie demandate alla
responsabilità degli UCC assume particolare rilevanza la figura del coordinatore i cui compiti
sono svolti nel Comune di Sefro dal funzionario delegato dal Sindaco ai Servizi Demografici,
oltre le figure di operatori di back office e dei rilevatori;

Ritenuto individuare tra il personale interno la figura del coordinatore,

Accertato che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno effettuate
dall'Istat;

Visto l'art. 48 del .T.U.E.L. come da D. Lgs. N. 267/2000;

Visti i pareri di cui all’art.49 del Decreto legislativo n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di
deliberazione.

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18-04-2019 - Pag. 2



2) Di stabilire che, per il Censimento permanente della popolazione 2019, le risorse umane a
disposizione del Responsabile dell'ufficio comunale di censimento, come in premessa meglio
individuato, saranno le seguenti:

- n. 1 dipendente comunale addetto ai Servizi Demografici ed Elettorali, Dott. Paolo Melappioni,
in qualità di Responsabile dell'ufficio comunale di censimento;

- personale esterno (cd. rilevatori) che sarà individuato e selezionato, nelle forme e nei modi di
legge, dal Responsabile dell'ufficio comunale di censimento, il quale sarà tenuto a svolgere le
funzioni per le quali sarà stato selezionato, nel pieno ed integrale rispetto delle direttive
impartite dallo stesso Responsabile dell'ufficio comunale di censimento.

3) Di stabilire che le risorse strumentali a disposizione del Responsabile dell'ufficio comunale di
censimento saranno le seguenti:

- mezzi ed attrezzature che dovessero essere messi a disposizione dell'Ente da parte dell'Istat;

- locali, mezzi, attrezzature ed arredi di proprietà comunale o, comunque, in disponibilità
dell'Ente, nei limiti della rispettiva idoneità, congruità e necessità rispetto al corretto e puntuale
svolgimento delle operazioni censuarie.

4) Di demandare al Responsabile dell'ufficio comunale di censimento, l'adozione di tutti gli atti
nonché delle più opportune misure organizzative necessari per l'effettuazione di tutte le
operazioni relative al Censimento permanente della popolazione 2019, ivi compresi gli atti di
impegno di spesa e di autorizzazione ad eseguire lavoro straordinario, nonché quelli mirati alla
ricerca e selezione del personale esterno.

5) Di stabilire che la spesa necessaria per lo svolgimento del Censimento permanente della
popolazione 2019, dovrà essere contenuta nei limiti dei fondi che saranno trasferiti a questo
Ente da parte dell'Istat.

6) Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata e palese votazione l'atto di approvazione della
presente proposta di deliberazione, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134,
comma 4°, del D.LGS. n. 267 del 18.8.2000  e s.m.i.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267 parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to TEMPERILLI GIANCARLO

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267 parere Favorevole sotto il profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to TEMPERILLI GIANCARLO

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18-04-2019 - Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to CRISTIANO PAOLO F.to TEMPERILLI GIANCARLO

______________________________________________________________________

Prot. n. 53

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 18-04-19 al
03-05-19 come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[X] Viene comunicata con lettera n.  in data          ai signori capigruppo consiliari, ai
sensi dell’art. 125.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Sefro, lì 18-04-19 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CRISTIANO PAOLO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Sefro, lì 18-04-19 IL SEGRETARIO COMUNALE
CRISTIANO PAOLO

______________________________________________________________________

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 18-04-19 al 03-05-19.

E’ divenuta esecutiva il giorno   18-04-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

Sefro, lì 18-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
CRISTIANO PAOLO

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18-04-2019 - Pag. 4


